<sup>1</sup> Io. 5, 22.

<sup>2</sup> Mt. 4, 11.

<sup>3</sup> Mt. 8, 12; 22, 13; 25, 30.

<sup>4</sup> Mt. 25, 23.

<sup>5</sup> Gen. 3, 19.

<sup>6</sup> Ps. 109, 1.

<sup>7</sup> 1 Cor. 15, 25.

vissimum quadrantem, dum sempiternas poenas terrenorum peccatorum luit. Neque ita hoc dixerim ut diligentiore tractationem videar ademisse de poenis peccatorum, quomodo in Scripturis dicantur aeternae: quanquam quolibet modo viandae sunt potius quam sciendae.

31. Sed videamus iam quis sit ipse adversarius, cui iubemur esse benevoli cito cum sumus cum illo in via. Aut enim diabolus est, aut homo, aut caro, aut Deus, aut praeceptum eius. Sed diabolo non video quomodo iubeamur benevoli esse, id est, concordēs aut consentientes. Namque alii quod graece positum est εὐνοῖα interpretati sunt *Concors*; alii, *consentiens*: sed neque benevolentiam diabolo iubemur exhibere, ubi enim benevolentia, ibi amicitia; neque quisquam dixerit amicitiam cum diabolo esse faciendam; neque concordare cum illo expedit, cui semel renuntiando bellum indiximus, et quo victo coronabimur; neque consentire illi iam oportet, cui si nunquam consensissemus, nunquam in istas incidissemus miseras. De homine autem quanquam iubeamur cum omnibus quantum in nobis est pacem habere, ubi utique et benevolentia et concordia et consensus potest intelligi, non video tamen quomodo accipiam ab homine nos iudici tradi, ubi Christum iudicem intelligo, ante cuius tribunal omnes oportet exhiberi, sicut dicit Apostolus<sup>8</sup>: quomodo ergo iudici traditurus est, qui ante iudicem pariter exhibebitur? Aut si propterea traditur quisque iudici, quia hominem laesit, quamvis illo non tradente qui laesus est; multo commodius accipitur a Lege ipsa reum tradi iudici, contra quam fecit, cum hominem laederet. Quia etsi occidendo quis nocuerit homini, non erit iam tempus quo concordet cum eo; quia iam non est cum illo in via, id est, in hac vita: nec tamen ideo non sanabitur poenitendo, et ad illius misericordiam cum sacrificio tribulati cordis refugiendo qui donat peccata conversis ad se, et qui plus gaudet de uno poenitente, quam de nonaginta-novem iustis<sup>9</sup>. Carni vero multo minus video quomodo benevoli vel concordēs, vel consentientes esse iubeamur. Magis enim peccatores amant carnem suam, et concordant cum illa, et

nunca saldrá de allí, porque siempre estará pagando el último cuadrante mientras expía las penas eternas por los pecados terrenos. No he dicho de esta manera lo que antecede con el fin de que se crea que omitiré un tratado más extenso acerca de las penas de los pecados y dejar de examinar cómo se llaman eternas en las Escrituras; aunque de cualquier modo que se llamen eternas, digo que se ha de atender más a evitarlas que a conocerlas.

31. Pero veamos ahora quién es el contrario con quien se nos manda hacer paz pronto y ser benévolo mientras vivimos con él en el mundo. Ese contrario o es el diablo, o es el hombre, o la carne, o Dios, o su ley. Pero no veo cómo puede mandárenos ser benévolo con el diablo, es decir, estar concordēs con él o serle consentidores, porque algunos interpretan concordēs, y otros consentidores, la palabra griega de este pasaje; pero ni se nos manda mostrar benevolencia al diablo, pues donde hay benevolencia hay amistad; ni habrá hombre alguno que se atreva a decir que se ha de hacer amistad con el diablo, ni podemos estar acordēs con aquel a quien renunciando una vez declaramos guerra y que habiéndole vencido seremos coronados, ni debemos ya consentir lo que él sugiere; pues, si nunca hubiésemos consentido, nunca hubiésemos caído en estas miseras. Mas respecto al hombre, aunque se nos manda tener paz con todos en cuanto esté de nuestra parte, y donde ciertamente pueden aplicarse las palabras benevolencia, concordia y conformidad, sin embargo, no veo cómo pueda entenderse que seamos entregados al juez por el hombre, cuando sé que el juez es Cristo, ante cuyo tribunal es forzoso que todos comparezcamos, según dice el Apóstol; por consiguiente, ¿cómo puede entregarnos al Juez aquel que también ha de comparecer ante el mismo Juez? Mas, si el motivo de ser uno entregado al Juez es por haber dañado a un hombre, aunque no sea entregado por el mismo ofendido, parece muy conveniente que el culpable sea entregado al juez por la misma ley contra la cual obró al dañar al hombre. Además, porque, en el caso que alguno dañe a otro hombre asesinandole, no habrá ya tiempo de hacer las paces con él, porque ya no está en el camino, es decir, en esta vida; ni, sin embargo, dejará por este motivo de ser sanado haciendo penitencia y recurriendo con el sacrificio del corazón atribulado a la misericordia de aquel que perdona los pecados a todos aquellos que a El se convierten y se alegra más por un pecador que se arrepiente que por noventa y nueve justos. Pero en cuanto a la carne, mucho menos veo cómo pueda mandárenos ser benévolo, o estar acordēs con ella, o ser consentidores de sus apetitos. Porque son los pecadores los que aman excesivamente su carne, concuerdan con ella y consienten sus deseos;

<sup>8</sup> Rom. 14. 10; 2 Cor. 5. 10.

<sup>9</sup> Lc. 15. 7.

consentiunt ei: qui vero eam servivuti subiciunt, non ipsi ei consentiunt, sed eam sibi consentire cogunt.

32. Fortasse ergo iubemur Deo consentire, et illi esse benevoli, ut ei reconciliemur, a quo peccando aversi sumus, ut adversarius noster dici possit. Quibus enim resistit, recte dicitur eorum adversarius: *Deus enim superbis resistit, humilibus autem dat gratiam*: et, *Initium omnium peccati superbia: Initium autem superbiae hominis, apostatare a Deo*<sup>10</sup>: et Apostolus dicit: *Si enim cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem Filii eius, multo magis reconciliati salvi erimus in vita ipsius*<sup>11</sup>. Ex quo intelligi potest, nullam naturam malam inimicam Deo esse, quandoquidem ipsi reconciliantur qui inimici fuerunt. Quisquis ergo in hac via, id est, in hac vita, non fuerit reconciliatus Deo per mortem Filii eius, tradetur iudici ab illo; *Quia Pater non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio*<sup>12</sup>: atque ita caetera quae in hoc capitulo scripta sunt consequuntur, de quibus iam tractavimus. Unum solum est quod huic intellectui difficultatem facit, quomodo possit recte dici, in via nos esse cum Deo, si hoc loco ipse accipiendus est adversarius impiorum, cui iubemur cito reconciliari: nisi forte quia ipse ubique est, nos etiam cum in hac via sumus, cum illo utique sumus. *Si enim ascendero in caelum, inquit, tu ibi es; si descendero in infernum, ades: si recipiam pennas meas in directum, et habitabo in novissima maris, etenim illuc manus tua deducet me, et continebit me dextera tua*<sup>13</sup>. Aut si non placet impios dici esse cum Deo, quanquam nusquam non praesto sit Deus; quemadmodum non dicimus caecos esse cum luce, tametsi oculos eorum lux circumfundat; unum reliquum est, ut hic adversarium praeceptum Dei intelligamus. Quid enim sic adversatur peccare volentibus quam praeceptum Dei, id est, Lex eius et Scriptura divina, quae data est nobis ad hanc vitam, ut sit nobiscum in via, cui non oportet contradicere, ne nos tradat iudici; sed ei oportet consentire cito? Non enim quisquam novit quando de hac vita exeat. Quis autem consentit Scripturae divinae, nisi qui legit vel audit pie, deferens ei culmen auctoritatis: ut quod intelligit non propter hoc